
  
 

 

Comune di 

GIOIOSA IONICA 
Città metropolitana di Reggio Calabria 
 

Area Tecnica 
Servizio Servizio Ambiente, Igiene Urbana e Verde 

Pubblico 

 

 

DETERMINAZIONE 
 
 
 

Numero sett. Numero gen. Data 

340 1119 10/12/2018 
 
 

OGGETTO Liquidazione fatture Enel Energia spa per fornitura energia 
elettrica agli impianti di illuminazione pubblica di proprietà 
comunale - periodo contabile Ottobre 2018. CIG: 
ZF9260F5FE 

 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 
 
Visti: 

- il Decreto Sindacale con il quale sono state assegnate la titolarità della posizione 
organizzativa e la responsabilità dell’impiego dei relativi fondi del bilancio per 
quanto attiene l’Area Tecnica; 

- la Deliberazione di C.C. n. 17 del 26/04/2017, esecutiva, con cui è stato approvato il 
Bilancio di Previsione per l’esercizio 2017, nonché la Relazione Previsionale e 
Programmatica e il Bilancio Pluriennale per il periodo 2017-2019; 

- la Deliberazione di G.C. esecutiva, con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione; 

- il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

- D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118  recante “Disposizioni in materia di armonizzazione 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e 
successive modifiche e integrazioni;dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro  

- le dichiarazioni ai sensi della normativa in materia di anticorruzione e trasparenza 
ex L. 190/2012 e D. Lgs. 82/2005 e D. Lgs. 33/2013 e ss. ii. e mm. allegate e parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione; 



  
 

 

 
Visto che con determina n°87 del 13/04/2015 veniva nominata per la procedura in 
questione Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 5 della Legge 241/90, la 
Dott.ssa Fiorella Lobianco; 
 
Visto il nuovo sistema di liquidazione “Split payment” (Legge 190/2014 Finanziaria 
2015) applicabile alle fatture emesse dai fornitori nei confronti dell’Ente Pubblico, in 
base al quale l’IVA (a debito) viene versata direttamente all’Erario dal cliente (Ente 
Pubblico); 

 
Premesso che: questo Ente ha in essere un contratto con la Società Enel Energia Spa 
per fornitura energia elettrica agli impianti di pubblica illuminazione; 
 
 
 
Visto le fatture Enel per la fornitura dell’energia elettrica come di seguito elencate: 
N° FATTURA DATA MESE IMPORTO 

INCLUSA IVA 
IMPORTO 
ESCLUSA 
IVA 

IVA LOCALITA’ 

4812007067 08/11/2018 Ottobre 
2018 

€    317,14 €    259,95 €    57,19 Via Misogano 

4812007070 08/11/2018 Ottobre 
2018 

€    387,09 €    317,29 €    69,80 C.da Abate 
Michele 

4812007061 08/11/2018 Ottobre 
2018 

€    479,51 €     393,04 €    86,47 Viale delle 
Rimembranze 

4812007063 08/11/2018 Ottobre 
2018 

€    969,61 €    794,76 €  174,85 Via Diaz 

4812007082 08/11/2018 Ottobre 
2018 

€    597,04 €    489,38 €   107,66 Via Palma 

4812007080 08/11/2018 Ottobre 
2018 

€    955,28 €    783,02 €  172,26 Via Lonia 

4812007071 08/11/2018 Ottobre 
2018 

€    313,99 €    257,37 €    56,62 C.da Abate 
Michele 

4812007060 08/11/2018 Ottobre 
2018 

€ 1.728,94 € 1.417,16 €  311,78 Via Rocco Gatto 

4812007086 08/11/2018 Ottobre 
2018 

€      72,38 €      59,33 €    13,05 Via Castellano 

4812007069 08/11/2018 Ottobre 
2018 

€ 1.019,44 €    835,61 €  183,83 Largo Cappellini 

4812007077 08/11/2018 Ottobre 
2018 

€    305,28 €    250,23 €    55,05 C.da  S. Antonio 

4812007066 08/11/2018 Ottobre 
2018 

€    423,36 €    347,02 €    76,34 C.da  S. Antonio 

4812007072 08/11/2018 Ottobre 
2018 

€    394,01 €    322,96  €    71,05 C.da Bernagallo 

4812007056 08/11/2018 Ottobre 
2018 

€    762,46 €    624,97  €  137,49 C.Da Prisdarello 

4812007084 08/11/2018 Ottobre 
2018 

€    185,18  €    151,79 €    33,39 C.da Cardusa 

4812007083 08/11/2018 Ottobre 
2018 

€    843,61  €    691,48 €  152,13 Via Giardino 

4812007062 08/11/2018 Ottobre 
2018 

€    349,02  €    286,08 €    62,94 Viale Stazione 

4812007085 08/11/2018 Ottobre 
2018 

€ 1.015,41  €    832,20 €  183,11 Via Rocco Gatto 

4812007075 08/11/2018 Ottobre 
2018 

€ 1.232,19  € 1.009,99  €  222,20 Via Gramsci 
 

4812007057 08/11/2018 Ottobre 
2018 

€      30,52  €      25,02 €      5,50 C.da Ceravolo 

4812007079 08/11/2018 Ottobre 
2018 

€    692,01  €    567,22 €  124,79 Via Madama Lena 

4812007081 08/11/2018 Ottobre 
2018 

€    335,57 €    275,06 €    60,51 Via Maratà 

4812007058 08/11/2018 Ottobre 
2018 

€   314,83  €    258,06 €    56,77 Via Buyzzi 

4812007076 08/11/2018 Ottobre 
2018 

€   633,03 €    518,88 €  114,15 Via 
Circonvallazione 

4812007064 08/11/2018 Ottobre 
2018 

€  131,22 €    107,56 €    23,66 Via Sciondolarica 

4812007055 08/11/2018 Ottobre 
2018 

€   480,51 €    393,86 €    86,65 Via Elisabetta 



  
 

 

4812065380 13/11/2018 Ottobre 
2018 

€   306,00 €    250,82 €    55,00 Viale delle 
Rimembranze 

4812007065 08/11/2018 Ottobre 
2018 

€  114,61 €      93,94 €    20,67 Viale delle 
Rimembranze 

4812007054 08/11/2018 Ottobre 
2018 

€  603,33 €    494,53 €  108,80 Viale delle 
Rimembranze 

4812007078 08/11/2018 Ottobre 
2018 

€  241,57 €    198,01 €    43,56 Via A. Candido 

4812007068 08/11/2018 Ottobre 
2018 

€  337,89 €    276,96 €    60,93 Via Agliocani 

4812007073 08/11/2018 Ottobre 
2018 

€   246,06 €    201,69  €    44,37 C.da Santa Tecla 

4812065381 13/11/2018 Ottobre 
2018 

€   203,90 €    167,13 €    36,77 C.da Garingiolo 

4812065382 13/11/2018 Ottobre 
2018 

€   447,14 €    366,51 €    80,63 Corso Umberto I° 

4812007089 08/11/2018 Ottobre 
2018 

€   221,49 €    181,55 €    39,94 Largo Dante 

4812007059 08/11/2018 Ottobre 
2018 

€   823,70  €    675,16 €  148,54 Via Gramsci 
 

4812007074 08/11/2018 Ottobre 
2018 

€   314,35  €    257,66 €    56,69 Via  Limina 
 

4812007091 08/11/2018        Sett./Ott. 
2018 

€   127,72  €    104,69 €    23,03 Via S. Nigrilli 

  TOTALE 
COMPLESSIVO 

€ 18.919,81 €  15.508,04 € 3.411,77  

Ritenuto dover provvedere in merito alla liquidazione della stesse; 

Dato Atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai 

sensi dell’art. 151, comma 4 del D.LGS. 267/2000; 

 DETERMINA 

1. di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2.  di liquidare all’ENEL Energia SpA, per motivi di cui in premessa, la somma 

complessiva di € 15.508,04 emettendo mandato di pagamento sul conto corrente IBAN 
n° IT78Z0558401700000000071746; 

3. di imputare la somma di € 18.919,81 al capitolo 1937, imp. 2924/2018 e la differenza 
imp. 2907/2018; 

4. di liquidare l’IVA pari a € 3.411,77 all’ERARIO; 
5. ai fini dell’esecutività inviare copia della presente al Responsabile del Servizio 

Finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria ed il seguito di competenza; 

6.  di trasmettere copia della presente all’Ufficio di Segreteria per la fascicolazione 
generale;  

7. Ai fini informativi pubblicare l’atto all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi. 
9. Si da atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella 

sezione internet “Amministrazione Trasparente” – Sezione Provvedimenti – ai sensi del 
DLgs 33/2013 dell’art. 9 del DPR 62/2013 e del piano della trasparenza approvato con 
delibera GM n. 15 del 06.02.2015. 

 
 

 



  
 

 

 

 
il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 

il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al 
controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati 
alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

 
 
Gioiosa Ionica, 10/12/2018 Il Responsabile  

 Arch. Rocco Crisarà 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e 

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Sul presente atto, si esprime parere FAVOREVOLE attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000. 

 
Gioiosa Ionica, --/--/---- 

Il Responsabile 
 Arch. Rocco Crisarà 

 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Visto il Parere di Regolarità Tecnica sopra espresso, sul presente atto, si esprime parere FAVOREVOLE di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 115, comma 4 e 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. 267/2000. L’atto diviene esecutivo dalla data di sottoscrizione del presente parere. 

 
Gioiosa Ionica, --/--/---- 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  Dott. Gianfranco Alì 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 

 
 
 

 


